THESIS III

Evangelium Regni expressa Christi voluntate destinabatur pro omnibus sine distinctione Iudaei et Graeci. Huic autem Christi intentioni nullatenus contradixit prima discipulorum praxis solis Iudaeis verbum Dei praedicantium.

Thesis prior ostendebat Regnum Dei a Christo annuntiatum inchoari iam in terris consummandum in caelis. Thesis altera declarabat hoc Regnum evolvi hic non mere in animis hominum, sed in aliqua externa collectivitate. Quaeritur iam qualis hit haec collectivitas; utrum particularis Iudaeorum, an universalis omnium gentium. Quaestioni propositae respondet thesis duplici parte; quarum prior inquit in mentem Christi, altera examinat primam discipulorum mentem et praxim.

I

De mente ipsius Christi

Praenotanda

Universalismus opponitur particularismo nationali et iudaico, implicat vero destinationem evangelii Regni ad omnes prorsus sine distinctione populos et gentes. Unde universalitas intelligitur:

a) Plena, excludens nempe omnem limitem ethnographicum, geographicum et chronologicum, quatenus omnes homines omnium temporum et locorum possunt e mente et voluntate Christi fieri membra huius Regni.

b) *Subiectiva* simul et obiectiva. Universalitas dicitur *obiectiva*, si obiectum seu doctrina a Christo praedicata est apta induere formam plenae universalitatis. Dicitur *subiectiva*, si adest etiam in subiecto, i. e. in mente et voluntate seu intentione Christi praedicantis.

c) *Stricta*, continens nempe non meram invitationem, sed

veram obligationem omnibus impositam ut intrent in Regnum Dei, eiusque bonorum participes fiant (= mandatum missionarium).

Contendimus probare in hac prima parte: a) Christum annuntiasse ante mortem universalismum Regni plenum et subiectivum; b) promulgasse post resurrectionem mandatum missionarium ad omnes gentes.

Adversarii

Positio adversaria in tota hac materia valde diversa apparet.

Eschatologistae universim primo nominandi veniunt. Apud quos Christus plene persuasus erat de fine huius mundi iamiam adventante; hinc cogitare vix potuit de erigendo regno aliquo universali ad gentes diffundendo. -- Multi tamen eorum concedunt Christum inconscium inchoasse motum quemdam religiosum, qui necessaria evolutione universalismum protulerit. Varia huius evolutionis stadia exhibet ipsa historia doctrinae christiana, quae primum fuit iudaica, dein paulina, tum ioannica, demum hellenica et universalis.

Harnack admittit universalismum obiectivum seu virtuales, quem *intensivum appellat*. Etenim doctrina Christi de paternitate divina; spiritus, quo informatur tota eius actio et praedicatio evangelica, continet germina quaedam quorum naturalis evolutio rumpere debuit vincula nationalia religionis mosaicae. Mordicus tamen negat omnem universalismum subiectivum seu explicitum quippe cuius nullum vestigium apparet in narratione synopticorum. Effata rariora evangelica, quae Christo attribuunt universalismum formalem, carent genuinitate historica vel litteraria. Etenim vel sunt dicta Christi *glorificati*, hinc historica esse non possunt, vel certe scripta sunt serius, quum praedicatio evangelica in universalismum deflexerat, vel, si authentica utcumque sint habenda, retinere ea oportet ut spiritu prophetico prolata.

Holtzmann attribuit Christo universalismum quendam *etiam subiectivum*, serius tamen acquisitum tamquam fructum evolutionis naturalis, cui ansam in mente Christi dederit repulsa suorum connationalium.

M. Goguel recentius eandem fere positionem tuetur. Iesus in primo et longiori praedicationis suae stadio particularismo iu-

daico penitus adhaesit. Videns tamen resistantiam atque obstinatam iudaeorum duritiem, intellexit demum, seu potius expertus est, Regnum Dei, reiecto populo israelitico, inter gentes instauratum iri. Ruinam quidem templi et destructionem Ierusalem audacter praedixit, evangelium vero Regni gentibus offerendum numquam clare annuntiavit. Parabola quidem de perversis agricolis (Mt. 21, 33 sq.) hanc annuntiationem indubie continet; plena tamen historicitas huius parabolae non sine magna cautela recipi potest. Ceterum, si Iesus non clare annuntiavit Regnum Dei gentibus offerendum, id tribui debet defectui non tam animi et plenae persuasionis, quam temporis et opportunae occasionis ob mortem violentam mox insecutam. Universalismus ergo erumpens in primaeva christianitate opera Stephani, communitatis antiochenae et Pauli apprimè respondet ipsius Christi mentalitati et intentioni.

F. Spitta admittit (contra Harnack) plenum universalismum a Iesu *ab initio* conceptum; quin imo eum celebrat tamquam *primum missionarium*, qui gentibus saepe praedicaverit in littore Tyri et Sidonis (Mt. 8, 28 sq.; 15, 21 sq.; Mc. 3, 7 sq.; 5, 1 sq.; Lc. 8, 26 sq. ...); negat tamen *mandatum Christi missionarium*.

Novissima vox est *B. Sundkler* notantis gravissimum hoc problema de missionaria Iesu conscientia numquam esse solutum, quia numquam est bene propositum. Positio quaestionis sub dilemmate = Iesus *vel* particularistica *vel* universalista veram solutionem reddit impossibilem. Tota problematis solutio pendet ab accurato examine quadruplicis vocis et notionis evangelicae — *Filius hominis* *Ecclesia domus implenda* (in convivio nuptiarum) *Evangelium*. Porro fructus novae indaginis exhibetur sequenti conclusione: « Il [Iesus] était « universaliste » *justement parce que, seulement parce qu'il était particulariste* ». (III).

Fundamenta positionis adversariae assignari possunt: a) Eschatologismus; b) Christi *praxis* et praedicatio restricta ad solos Iudaeos; c) Christi *dicta* limitantia ad oves Israel missionem tum propriam (Mt. 15, 24), tum discipulorum (Mt. 10, 5-6); d) Discipulorum prima *praxis* et tota mentalitas. — Conclusio ultima est: Ecclesia catholica nequit appellare ad Christum ut suum verum auctorem. Genuinus Christianismus non reperitur in Catholicismo.

*Probatur thesis***A. - Universalismus a Christo annuntiatus ante mortem**

Synoptica imprimis explicitum universalismum continent. Huc spectant:

a) *Sermo Christi eschatologicus*: « Et praedicabitur hoc evangelium Regni *in universo orbe* in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio » (Mt. 24, 14). — Respondet Harnack hanc pericopen esse « ein geschichtliches theologemnon » quod difficulter dici potuit a Iesu, habens forte fundamentum in aliquo ipsius dicto prophetico. Sed quod gratis asseritur, gratis negatur. Authenticae textus favent criteria tum *externa* = uniforme codicum et versionum testimonium, tum *interna* = perfecta nempe ipsius cohaerentia sive cum antecedentibus (24, 3), sive cum consequentibus (25, 31). Accedunt loca parallela in Mc. (13, 10): « Et in omnes gentes primum oportet praedicari evangelium », et in Lc. (23, 24): « Ierusalem calcabitur a gentibus donec impleantur tempora nationum ».

b) *Unctio mulieris* praedicanda in universo orbe: « ubicumque praedicatum fuerit hoc evangelium *in toto mundo*, dicitur et quod haec fecit in memoriam eius » (Mt. 26, 13). Harnack contendit hic non agi de praedicatione evangelii Regni, sed boni operis huius mulieris (εὐαγγέλιον τοῦτο) — At locus parallelus in Mc. (14, 9) iuxta plures et praestantes codices ac versiones caret particula τοῦτο (cf. apparatus criticum); — dein vix concipitur quomodo hoc parvum factum divulgari possit *in toto mundo* sine praedicatione evangelii Regni; — demum habes in hypothesis adversaria miram tautologiam = Ubicumque praedicabitur bonum opus huius mulieris, praedicabitur *et* quod fecit ista mulier (!).

c) *Regnum Dei auferendum* a Iudaeis et transferendum in gentes: « Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis Regnum Dei, et dabitur genti (ἐθνῶν) facienti fructus eius » (Mt. 21, 43). Harnack opinatur argumentum non concludere, quia vox *genti* (ἐθνῶν) non significat gentiles, sed populum (iudaicum), prout oppositum suis

receptoribus, scribis nempe et pharisaeis. — Resp. *a*) Haec interpretatio philologice vix non desperata apparet; vox (ἐθνει) in Mt. constanter significat gentiles *b*) Hic agitur de vinea auferenda ab iis qui prophetas et Filium Dei occident. Atqui ad hanc occasionem concurrent non tantum duces, sed etiam populus eis consentiens (Mt. 27, 25): *c*) Christus in vinea plantata a Patrefamilias et agricolis auferenda videt impletam prophetiam (Psal. 107 et Is. 16) de se ipso lapide angulari novi aedificii (Mt. 21, 42). Atqui hoc novum aedificium, cuius Christus est lapis angularis, constat non tantum iudaeis, sed etiam et maxime ex gentibus (cf. Mt. 8, 11; Rom. 9, 30-33; I Pet. 2, 1-10; *d*) Accedit contextus subsequens de convivio nuptiarum Mt. 22, 1 sq. Caeterum concedi potest Christum hic *primario* agere de ducibus populi, at non exclusive.

d) *Vocatio gentium* praedicta apud Mt. 8, 11 « Dico autem vobis quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Iacob in regno caelorum filii autem Regni eiicientur in tenebras exteriores ». Harnack putat haec fuisse prolata *spiritu prophetico*. At turpiter ignorat naturam et vim prophetiae ...

Evangelium Ioannis idea universalistica vere refertum est. Etenim Christus est Verbum incarnatum illuminans *omnem hominem* venientem in hunc mundum (1, 9); Agnus Dei qui tollit *peccata mundi* (1, 29); Filius hominis quem exaltari oportet, ut *omnis qui credit* in eum non pereat (3, 15); Filius Dei, quem Pater dedit *mundo*; ut omnis qui credit in eum, habeat vitam aeternam (3, 16-17); Messias antiqui et restricti cultus abrogator, novique ac *universalis instaurator* (4, 21 sq.); Panis Dei qui dat carnem suam *pro mundi vita* (6, 51); Pastor bonus, qui praeter oves iudaicas habet *alias gentilicas* congregandas in unum ovile (10, 16); Sacerdos N. Testamenti cui Pater dedit *omnem carnem* vivificandam (17, 2); Primus missionarius mittens suos apostolos *in mundum* (17, 18); Dator Spiritus ad remittenda *quaelibet mundi peccata* (20, 21-22); Dux Regni constituens suum in terris vicarium, eique committens *omnes suas oves* (21, 16-18).

Ipsa theoria duorum fontium apta argumenta pro universalismo suppeditabit. Supponitur in hac theoria nostrum hodiernum evangelium Matthaei esse compilatum ex duplici fonte: a) evangelio continente *dicta* seu sermones Christi et a Mt. aramaice conscripto (cf. RI. n. 95); b) evangelio Marci sive hodierno, sive alio primitivo. Porro sermones Christi in evangelio Mt. sunt: 5, 1-7 ad v. 27; 10, 5-42; 13, 1-52; 18, 1-35; 23, 1 usque ad 25-46. Age iam:

a) In *sermone montano* Apostoli vocantur *sal terrae et lux mundi* (Mt. 5, 13).

b) In *missione discipulorum* apparet destinatio et praedictio *ad gentes* (Mt. 10, 16-18).

c) *Parabola*e exhibent Regnum Dei seminatum in agro qui est *mundus* (Mt. 13, 38).

d) *Instructio pastoralis* docet missionem Ch. salvificam *universalem* (18, 11; cf. 18, 18).

e) *Sermones iudiciales* continent reiectionem Israel (23, 37-38), evangelium praedicandum *in toto mundo* (24, 14), et iudicium futurum *in omnes gentes* (25, 32).

Hinc patet universalismum explicitum contineri etiam in his pericopis quae leguntur in primo fonte seu authentico Mt. evangelio.

B. - Universalismus a Ch. praeceptus post resurrectionem

Mandatum Ch. missionarium aperte traditur a tribus synopticiis:

Mt. 28, 18-20: « Data est mihi omnis potestas ... Euntes ergo docete *omnes gentes* ... ».

Mc. 16, 15-16: « Euntes *in mundum universum* praedicate ev. *omni creaturae* ... ».

Lc. 24, 46-48: « Sic oportebat Christum pati ... et praedicari in nomine eius poenitentiam ... *in omnes gentes* incipientibus a Hierosolyma. Vos autem estis testes horum ».

Act. Ap. 1, 8: « Accipietis virtutem supervenientis Spiritus in vos, et eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Iudaea, et Samaria, et usque *ad ultimum terrae* ».

Valor historicus huius testimonii impugnatur ab adversariis, quia innititur verbis Christi *glorificati*; hinc supponit resurrectionem gloriosam. Iamvero resurrectio, utpote miraculosa, est in ordine quidem ontologico impossibilis, in ordine vero logico inconoscibilis seu indemonstrabilis.

Resp. 1. Miraculi possibilitas insipienter negatur ab his qui admittunt Deum mundi creatorem et providum gubernatorem. Qui leges cosmicas instituit et ordinem mundanum invexit, nonne poterit leges suas parumper suspendere, modificare, elevare, cursumve naturae perturbare propter fines *morales et religiosos* sua sapientia et bonitate dignissimos?

2. Adversarii *a priori limitant* campum historiae et critices humanae ad phaenomena pure naturalia. Adaequatum historiae obiectum protenditur ad ea omnia quorum existentia per aptos testes possit comprobari ...

3. Resurrectionis Christi historicitas solide demonstratur et ample vindicatur in tractatu apologetico De Iesu Dei legato. Hic sufficiet notare sequentia: *a*) Resurrectio gloriosa est factum (effective) supernaturale, at verificatur in subiecto *sensibili* et observationi obnoxio; *b*) Plena certitudo de hoc facto obtinetur ex tribus elementis apte convergentibus: Primo Christus iterato praedixit suam mortem et resurrectionem *tertia die* futuram (cf. Mt. 16, 21; 12, 37-40; Lc. 9, 22; Io. 2, 18-21; 10, 17-18): — Porro tertia die recurrit phaenomenon sepulchri vacui, quod incassum obscurare satagunt iudaei per testes dormientes (!) (Mt. 28, 12 sq.), incipiunt apparitiones factae mulieribus, discipulis Emmaus, Petro, apostolis congregatis primo sine Thoma, dein cum Thoma, Iacobo, Paulo, plus quam quingentis fratribus. In his apparitionibus Christus se praebet videndum, palpandum, ostendit *vestigia manus et lateris*, manducat cum discipulis, durissime reprehendit eorum incredulitatem; — *Quod vero caput est*, Apostoli ab initio praedicant factum resurrectionis ut doctrinam fundamentalem Christianismi, *illamque confirmant innumeris atque stupendis miraculis* (cf. priora capita Actuum Apostolorum).

Nota bene: Novum ac illustre argumentandi genus institui inde posset, quod Christus evidenter annuntiavit Regnum Dei a prophetis A. T. vaticinatum. Atqui Lex et Prophetiae saepe saepius

praedixere Regnum Dei dilatandum a mari usque ad mare, ab ortu solis usque ad occasum... Sed de hoc iucundo argumento sermo inferius recurret, quum quaestio instituetur de catholicitate Ecclesiae.

II

De universalismo in Ecclesia primaeva

Status quaestionis

profundam inter communitatem Hierosolymitanam, Iacobo subiectam, et christianos Antiochenos sub Paulo et Barnaba constitutos.

At obstare his omnibus ex alia parte videtur Lucas. Qui (Act. 10 per totum et 15, 7) inducit Petrum primum universalismi praeconem, et apostolos exhibet Paulo plene consentientes in conventu Hierosolymitano. Vides totum hoc problema de universalismo in

Universalismo a Christo annuntiatio et praecepto opponi prima facie videtur prima discipulorum praxis ac mentalitas. Etenim, non obstante mandato Christi missionario, Apostoli manent diu intra confinia Palaestinensia, frequentant assidui Templum, servant legem Mosaicam, retinent circumcisionem. Petrus caelesti admonitioni ter resistit (Act. 10, 14); ipsius comites obstupescunt cum vident in Caesarea gratiam Spiritus S. effundi in gentes (Act. 10, 45). Princeps apostolorum obiurgatur Hierosolymis de suo ad gentes accessu (Act. 11, 3), nec appellat ad ullum Christi mandatum, quum se ipsum iustificare satagit.

Accedit quod missio inter gentes inaugurari primo videtur ac deinceps promoveri non tam opera Apostolorum, quam audacia et zelo missionariorum hellenistarum. Primus in missionem motus provocatur ab Stephano, qui accusatur de antimosaysmo (Act. 6, 11 sq.), continuatur a missionariis cypriis et cyrenensibus (Act. 11, 20), consolidatur demum et amplificatur a Paulo et Barnaba (Act. 11, 25-26), dum actio Petri et reliquorum manet incerta, ad unum casum Cornelii restricta, omnique efficacia in reliquam missionem destituta. Quin imo, conflictus Antiochenus (Gal. 2, 11-12) ostendere videtur adesse reapse dissensionem sat

ecclesia primaeva non carere sua complexitate; hinc facile oriuntur diversae auctorum positiones ac tendentiae.

Variae sententiae

Varia criticorum positio in triplicem turmam distributi potest.

Prima radicalior admittit inter Paulum et communitatem Hierosolymitanam profundam quandam oppositionem ortam ex Mosaismo, cui Paulus denegat omnem vim iustificativam. — Apostoli, etsi apparenter sint neutrales, at favent reapse iudaizantibus. — Lucas contradicit Paulo; in conventu hierosolymitano nullum decretum emissum est; conventio inter Petrum et Paulum non fuit sincera et doctrinalis, se potius compromissoria et diplomatica. — Primi et principales universalismi inductores fuerunt Stephanus et missionarii hellenistae antiocheni. — Ecclesia hierosolymitana manet constanter centrum resistentiae contra legitimum Pauli opus missionarium. — Unde demum consequitur nullum fuisse mandatum Christi missionarium ad gentes. Huic conceptioni plus minus adhaerent Baur, Wrede, Pfeiderer, alii.

*Alter*a sententia, e regione priori opposita, negat praefatum dissensum inter Paulum et ecclesiam hierosolymitanam. — Admittit conventionem doctrinalem sincere initam in concilio hierosolymitano cum historicitate decreti a Luca narrati. — Tribuit Petro primas partes in missione gentium inauguranda. — Reducit oppositionem iudaizantium fere ad sectam pharisaeorum qui crediderant (Act. 15, 5). Huic sententiae adhaerent plus minus multi critici catholici.

Tertia sententia conciliatrix mediam viam ingreditur. Ex una parte omnino defendit mandatum Christi missionarium. — Admittit decretum latum in concilio hierosolymitano cum conventionem doctrinali ibi sincere manifestata. — Concedit Petro aliquem primatum in missione inauguranda, sed contendit hunc primatum fuisse mere chronologicum. — Veri et principales Universalismi praecones fuerunt viri hellenistae. Stephanus *prior concepit* formulam legitimi universalismi a mosaismo immunis; Missionarii hellenistae (Act. 11, 20) *reducunt in actum* formulam Stephani in Antiochia; Paulus et Barnabas *eam consolidant* et vehementer

amplificant intra fines imperii romani; communitas hierosolymitana interea, nedum faveat missioni inter gentes, continuas difficultates movet contra opus Pauli missionarium. Sic Wickenhauser, Fouard, alii.

Crisis sententiarum

Primae sententiae falsitas facile ostenditur vel ex ipso fonte Paulino.

a) Paulus aperte negat adesse duplex evangelium (Gal. 1, 6-7). Seductores Galatarum sunt quidam conturbatores ac *falsi fratres* (1, 7 et 2, 4), minime vero Apostoli qui vocantur *columnae Ecclesiae* (Gal. 2, 9).

b) Paulus recurrit ad auctoritatem Apostolorum ad everendas difficultates seductorum. Atqui non sic recurreret, si eos putasset fautores iudaizantium.

c) Paulus putat se in vanum cucurrisse, si praedicasset evangelium discordans ab evangelio hierosolymitano. Atqui nulatenus sic iudicaret, si hoc evangelium mancum et erroneum putasset (Gal. 2, 2).

d) Apostoli, examinato evangelio Pauli, nihil addiderunt (Gal. 2, 6). Atqui certe addidissent, si illud reperiissent destitutum articulo essentiali (= Mosaismo et circumcissione).

e) Apostoli dexteras societatis dederunt Paulo et Barnabae (ibid. 2, 9). Atqui id minime praestitissent, si eos secum omnino conformes non invenissent.

f) Titus, licet gentilis, non fuit compulsus circumcidi (ibid. 2, 3). Atqui compulsus ab Apostolis fuisset, si hi circumcisionem necessariam ad salutem putassent.

g) Paulus, id quod caput est, in ipso conflictu antiocheno Petrum exhibet *ab initio* secum consentientem in doctrina fundamentali de Christo unico et adaequato salutis fonte. Hinc est quod Petrus in Antiochia *gentiliter vivebat* (Gal. 2, 11-16). Haec quum ita sint, iure miraberis quod doctores Tübingenses eorumque sequaces tot dissidia Petrum inter et Paulum hic inveniant, quum tot signa consensus ac concordiae ubique detegantur.